
2021학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



1. 2021학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 24,316,619천원으로 한다.

2. 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

3. 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다.
 가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

4. 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용 및 예산을 초과하여 지출할 필요가
있는 경우 변동 예산을 편성 할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 3,699,175 3,660,000 39,175 15.2% 산학협력비 3,451,127 3,621,013 -169,886 14.2%

지원금수익 11,380,247 12,783,326 -1,403,079 46.8% 지원금사업비 11,553,605 12,153,609 -600,004 47.5%

간접비수익 1,222,738 1,290,113 -67,375 5.0% 간접비사업비 945,804 795,804 150,000 3.9%

전입및기부금수익 20,001 20,001 0 0.1% 일반관리비 60,000 60,000 0 0.2%

운영외수익 30,105 30,965 -860 0.1% 운영외비용 5,360 5,565 -205 0.0%

학교회계전출금 1,249,000 1,035,920 213,080 5.1%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유입액 2,312,506 2,074,668 237,838 9.5%

운영수익합계 16,352,268 17,784,407 -1,432,139 67.2% 운영비용합계 19,577,402 19,746,579 -169,177 80.5%

기초의현금 7,964,351 5,147,341 2,817,010 32.8% 기말의현금 4,739,217 3,185,169 1,554,048 19.5%

자본및부채수입 합계 7,964,351 5,147,341 2,817,010 32.8% 자본및부채지출 합계 4,739,217 3,185,169 1,554,048 19.5%

현금수입예산 총계 24,316,619 22,931,748 1,384,871 100.0% 현금지출예산 총계 24,316,619 22,931,748 1,384,871 100.0%

2021학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2022.03.01. ~ 2022.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

16,352,268 17,784,407 -1,432,139 예산목별명세서 참조

16,352,266 17,784,405 -1,432,139

         1)산학협력수익현금유입액 3,699,175 3,660,000 39,175

         2)지원금수익현금유입액 11,380,247 12,783,326 -1,403,079

         3)간접비수익현금유입액 1,222,738 1,290,113 -67,375

         4)전입및기부금수익현금유입액 20,001 20,001 0

         5)운영외수익현금유입액 30,105 30,965 -860

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

19,577,402 19,746,579 -169,177

17,264,896 17,671,911 -407,015

         1)산학협력비현금유출액 3,451,127 3,621,013 -169,886

         2)지원금사업비현금유출액 11,553,605 12,153,609 -600,004

         3)간접비사업비현금유출액 945,804 795,804 150,000

         4)일반관리비현금유출액 60,000 60,000 0

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2021년 03월 01일부터  2022년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 5,360 5,565 -205

         6)학교회계전출금현금유출액 1,249,000 1,035,920 213,080

2,312,506 2,074,668 237,838

         1)투자자산지출 32,000 70,000 -38,000

         2)유형자산취득지출 1,963,506 1,841,568 121,938

         3)무형자산취득지출 317,000 163,100 153,900

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-3,225,134 -1,962,172 -1,262,962

7,964,351 5,147,341 2,817,010

4,739,217 3,185,169 1,554,048

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력수익 3,699,175,000 3,660,000,000 39,175,000

연구수익 2,561,200,000 2,245,000,000 316,200,000

정부연구수익 520,000,000 550,000,000 -30,000,000 [신규국고사업] 예산조정 -30,000,000

산업체연구수익 2,041,200,000 1,695,000,000 346,200,000 [수탁연구] 산업체 연구수익 예산조정 400,000,000

[신규국고사업] 산업체연구수익 예산조정 -30,000,000

[LINC+사업] 예산조정 -23,800,000

교육운영수익 325,975,000 383,000,000 -57,025,000

교육운영수익 325,975,000 383,000,000 -57,025,000 [4차산업선도대학사업] 교육운영수익 예산조정 -10,000,000

[신규국고사업] 교육운영수익 예산조정 -50,000,000

[인력양성교육] 예산조정 2,975,000

기술이전수익 345,000,000 455,000,000 -110,000,000

지식재산권이전수익 320,000,000 400,000,000 -80,000,000 [경상운영] 지식재산권이전 수익 감소 -50,000,000

[신규국고사업] 지식재산권이전수익 예산조정 -30,000,000

노하우이전수익 25,000,000 55,000,000 -30,000,000 [신규국고사업] 노하우이전수익 예산조정 -30,000,000

설비자산사용료수익 9,000,000 9,000,000 0

설비자산사용료수익 9,000,000 9,000,000 0

임대료수익 0 0 0

기타산학협력수익 458,000,000 568,000,000 -110,000,000

기타산학협력수익 458,000,000 568,000,000 -110,000,000 [연구장비활용사업] 기타산학협력수익 예산조정 -80,000,000

[신규국고사업] 기타산학협력수익 예산조정 -30,000,000

지원금수익 11,380,247,000 12,783,326,000 -1,403,079,000

연구수익 2,096,000,000 3,296,260,000 -1,200,260,000

정부연구수익 2,056,000,000 3,226,260,000 -1,170,260,000 [수탁연구] 정부연구수익 예산조정 -100,000,000

[신규국고사업] 정부연구수익 예산조정 -150,000,000

[중소기업지원센터] 정부연구수익 예산조정 -400,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 정부연구수익 예산조정 -406,660,000

[LINC+사업] 예산조정 -113,600,000

산업체연구수익 40,000,000 70,000,000 -30,000,000 [신규국고사업] 산업체연구수익 예산조정 -30,000,000

2021학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2021.03.01. ~ 2022.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

교육운영수익 4,064,642,000 3,868,442,000 196,200,000

교육운영수익 4,064,642,000 3,868,442,000 196,200,000 [신규국고사업] 교육운영수익 예산조정 -50,000,000

[TU메이커센터] 교육운영수익 예산조정 -10,000,000

[청년도시재생사양성사업] 교육운영수익 신규편성 17,100,000

[지역산업맞춤형일자리창출사업] 교육운영수익 신규편성 48,500,000

[인력양성교육-목적-교육운영수익] 교육운영수익 예산조정 -19,400,000

[LINC+사업] 예산조정 210,000,000

기타지원금수익 5,219,605,000 5,618,624,000 -399,019,000

기타지원금수익 5,219,605,000 5,618,624,000 -399,019,000 [기술경영촉진사업] 기타지원금수익 예산조정 31,000,000

[창업보육센터] 기타지원금수익 예산조정 -11,000,000

[신규국고사업] 기타지원금수익 예산조정 -200,000,000

[연제구어린이급식센터] 기타지원금수익 예산조정 9,000,000

[I-URP사업] 기타지원금수익 예산조정 -55,000,000

[연구장비활용사업] 기타지원금수익 예산조정 -6,450,000

[LINC+사업-목적-기타지원금수익] 기타지원금수익 예산조정 -166,569,000

간접비수익 1,222,738,000 1,290,113,000 -67,375,000

산학협력수익 401,525,000 391,000,000 10,525,000

산학협력연구수익 375,000,000 365,000,000 10,000,000 [수탁연구] 산학협력연구수익 예산조정 10,000,000

산학협력교육운영수익 20,525,000 20,000,000 525,000 [인력양성교육-수익-산학협력수익] 산학협력교육운영수익 예산조정 525,000

기타산학협력수익 6,000,000 6,000,000 0

지원금수익 821,213,000 899,113,000 -77,900,000

지원금연구수익 340,000,000 558,000,000 -218,000,000 [수탁연구] 지원금연구수익 예산조정 20,000,000

[중소기업산학협력지원센터] 지원금연구수익 예산조정 -60,000,000

[신규국고사업] 지원금연구수익 예산조정 -30,000,000

[LINC+사업-목적-지원금수익] 지원금연구수익 예산조정 -148,000,000

지원금교육운영수익 220,263,000 217,863,000 2,400,000 [청년도시재생사양성사업] 지원금교육운영수익 예산조정 900,000

[지역산업맞춤형일자리창출사업] 지원금교육운영수익 예산조정 1,500,000

기타지원금수익 260,950,000 123,250,000 137,700,000 [신규국고사업] 기타지원금수익 예산조정 -50,000,000

[I-URP사업] 기타지원금수익 예산조정 55,000,000

[연구장비활용사업] 기타지원금수익 예산조정 -1,300,000

[LINC+사업-목적-지원금수익] 기타지원금수익 예산조정 134,000,000

전입및기부금수익 20,001,000 20,001,000 0

전입금수익 0 0 0



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 20,001,000 20,001,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0 과목존치

지정기부금 20,000,000 20,000,000 0

현물기부금 0 0 0

운영외수익 30,105,000 30,965,000 -860,000

운영외수익 30,105,000 30,965,000 -860,000

이자수익 29,865,000 30,865,000 -1,000,000 [중소기업산학협력센터] 이자수익 예산조정 -1,000,000

기타운영외수익 240,000 100,000 140,000 [SW중심대학사업] 기타운영외수익 예산조정 140,000

전기오류수정이익 0 0 0

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0 과목존치

집기비품매각대 1,000 1,000 0 과목존치

기초의현금 7,964,351,000 5,147,341,000 2,817,010,000

기초의현금 7,964,351,000 5,147,341,000 2,817,010,000

기초의현금 7,964,351,000 5,147,341,000 2,817,010,000 결산 조정 2,817,010,000

24,316,619,000 22,931,748,000 1,384,871,000 1,384,871,000합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고

산학협력비 3,451,127,000 3,621,013,000 -169,886,000

산학협력연구비 2,594,325,000 2,283,186,000 311,139,000

인건비 1,835,000,000 1,390,000,000 445,000,000 [수탁연구-수익] 인건비 예산조정 450,000,000

[신규국고사업-수익] 인건비 예산조정 -5,000,000

학생인건비 105,000,000 110,000,000 -5,000,000 [신규국고사업] 학생인건비 예산조정 -5,000,000

연구시설･장비비 20,000,000 10,000,000 10,000,000 [수탁연구-수익] 연구시설장비비 예산조정 10,000,000

연구재료비 381,200,000 330,000,000 51,200,000 [수탁연구-수익] 연구재료비 예산조정 80,000,000

[신규국고사업-수익] 연구재료비 예산조정 -5,000,000

[LINC+사업-수익] 연구재료비 예산조정 -23,800,000

연구활동비 163,125,000 223,186,000 -60,061,000 [수탁연구-수익] 연구활동비 예산조정 -55,061,000

[신규국고사업-수익] 연구활동비 예산조정 -5,000,000

연구수당 60,000,000 140,000,000 -80,000,000 [수탁연구-수익] 연구수당 예산조정 -80,000,000

위탁연구개발비 30,000,000 80,000,000 -50,000,000 [수탁연구-수익] 위탁연구개발비 예산조정 -30,000,000

[신규국고사업-수익] 위탁연구개발비 예산조정 -20,000,000

교육운영비 386,801,000 702,826,000 -316,025,000

인건비 26,960,000 30,000,000 -3,040,000 [TU메이커센터-수익-교육운영비] 인건비 예산조정 14,400,000

[신규국고사업-수익-교육운영비] 인건비 예산조정 -20,000,000

[인력양성교육-수익-교육운영비] 인건비 예산조정 2,560,000

교육과정개발비 10,000,000 20,000,000 -10,000,000 [신규국고사업-수익-교육운영비] 교육과정개발비 예산조정 -10,000,000

장학금 15,426,000 10,000,000 5,426,000 [4차산업선도대학사업-수익-교육운영비] 장학금 예산조정 5,426,000

실험실습비 11,000,000 38,589,000 -27,589,000 [TU메이커센터-수익-교육운영비] 실험실습비 예산조정 -27,589,000

기타교육운영비 323,415,000 604,237,000 -280,822,000 [TU메이커센터-수익-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 1,000,000

[신규국고사업-수익-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 -20,000,000

[인력양성교육-수익-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 415,000

[LINC+사업-수익-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 -262,237,000

지적재산권비용 240,000,000 375,000,000 -135,000,000

지적재산권실시･양도비 80,000,000 150,000,000 -70,000,000 [경상운영-수익-지식재산권비용] 지식재산권실시양도비 예산조정 -30,000,000

[신규국고사업-수익-지식재산권비용] 지식재산권실시양도비 예산조정 -40,000,000

산학협력보상금 160,000,000 225,000,000 -65,000,000 [경상운영-수익-지식재산권비용] 산학협력보상금 예산조정 -25,000,000

[신규국고사업-수익-지식재산권비용] 산학협력보상금 예산조정 -40,000,000

2021학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2021.03.01. ~ 2022.02.28. ]

(단위 : 원)
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관 항 목 제1차 추경예산액 본예산 증감 비고산출근거

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0 과목존치

기타산학협력비 230,000,000 260,000,000 -30,000,000

기타산학협력비 230,000,000 260,000,000 -30,000,000 [신규국고사업-수익-기타산학협력비] 기타산학협력비 예산조정 -30,000,000

지원금사업비 11,553,605,000 12,153,609,000 -600,004,000

연구비 2,150,865,000 2,987,151,000 -836,286,000

인건비 270,000,000 259,062,000 10,938,000 [수탁연구-목적-지원금사업비] 인건비 예산조정 60,000,000

[신규국고사업-목적-지원금사업비] 인건비 예산조정 -40,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터-목적-지원금사업비] 인건비 예산조정 -9,062,000

학생인건비 285,400,000 413,000,000 -127,600,000 [신규국고사업-목적-지원금사업비] 학생인건비 예산조정 -40,000,000

[중소기업산학협력지원센터-목적-연구비] 학생인건비 예산조정 -85,000,000

[LINC+사업-목적-연구비] 학생인건비 예산조정 -2,600,000

연구시설･장비비 80,000,000 563,660,000 -483,660,000 [수탁연구-목적-연구비] 연구시설장비비 예산조정 40,000,000

[중소기업지원센터-목적-연구비] 연구시설장비비 예산조정 -117,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터-목적-연구비] 연구시설장비비 예산조정 -406,660,000

연구재료비 605,386,000 839,500,000 -234,114,000 [수탁연구-목적-연구비] 연구재료비 예산조정 -70,000,000

[신규국고사업-목적-연구비] 연구재료비 예산조정 -10,000,000

[중소기업산학협력센터-목적-연구비] 연구재료비 예산조정 -39,500,000

[LINC+사업-목적-연구비- 연구재료비 예산조정 -114,614,000

연구활동비 606,229,000 580,929,000 25,300,000 [수탁연구-목적-연구비] 연구활동비 예산조정 146,029,000

[신규국고사업-목적-연구비] 연구활동비 예산조정 -40,000,000

[중소기업산학협력센터-목적-연구비] 연구활동비 예산조정 -74,404,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구활동비 예산조정 -8,090,000

[LINC+사업-목적-연구비] 연구활동비 예산조정 1,765,000

연구수당 273,850,000 281,000,000 -7,150,000 [수탁연구-목적-연구비] 연구수당 예산조정 70,000,000

[신규국고사업-목적-연구비] 연구수당 예산조정 -20,000,000

[중소기업지원센터-목적-연구비] 연구수당 예산조정 -59,000,000

[LINC+사업-목적-연구비] 연구수당 예산조정 1,850,000

위탁연구개발비 30,000,000 50,000,000 -20,000,000 [신규국고사업-목적-연구비] 위탁연구개발비 예산조정 -20,000,000

교육운영비 4,091,565,000 3,503,521,000 588,044,000

인건비 1,086,758,000 1,114,727,000 -27,969,000 [SW중심대학사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 -97,711,000

[신규국고사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 -10,000,000

[지식재산교육선도대학사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 -4,500,000

[TU메이커센터-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 -10,058,000
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[4차산업선도대학사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 50,000,000

[청년도시재생사양성사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 1,800,000

[지역산업맞춤형일자리창출사업-목적-교육운영비] 인건비 예산조정 42,500,000

교육과정개발비 10,000,000 10,000,000 0

장학금 486,010,000 502,118,000 -16,108,000 [신규국고사업-목적-교육운영비] 장학금 예산조정 -10,000,000

[SW중심대학사업-목적-교육운영비] 장학금 예산조정 -11,363,000

[지식재산교육사업-목적-교육운영비] 장학금 예산조정 3,500,000

[인력양성교육-목적-교육운영비] 장학금 예산조정 1,755,000

실험실습비 590,320,000 419,787,000 170,533,000 [SW중심대학사업-목적-교육운영비] 실험실습비 예산조정 83,876,000

[TU메이커센터-목적-교육운영비] 실험실습비 예산조정 -43,343,000

[4차산업선도대학사업-목적-교육운영비] 실험실습비 예산조정 100,000,000

[[LINC+사업-목적-교육운영비] 실험실습비 예산조정 30,000,000

기타교육운영비 1,918,477,000 1,456,889,000 461,588,000 [SW중심대학사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 69,942,000

[지식재산교육사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 8,650,000

[TU메이커센터-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 965,000

[4차산업선도대학사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 100,000,000

[청년도시재생사양성사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 15,300,000

[지역산업맞춤형일자리창출사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 6,000,000

[인력양성교육-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 13,731,000

[LINC+사업-목적-교육운영비] 기타교육운영비 예산조정 247,000,000

기타지원금사업비 5,311,175,000 5,662,937,000 -351,762,000

기타지원금사업비 5,311,175,000 5,662,937,000 -351,762,000 [신규국고사업-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 -200,000,000

[SW중심대학사업-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 -10,600,000

[기술경영촉진사업-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 42,746,000

[창업보육센터-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 -7,647,000

[연제구어린이급식센터-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 9,000,000

[I-URP사업-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 -330,574,000

[4차산업선도대학-목적-기타지원금사업비] 기타지원금사업비 예산조정 145,313,000

간접비사업비 945,804,000 795,804,000 150,000,000

인력지원비 577,000,000 454,600,000 122,400,000

인건비 467,000,000 324,600,000 142,400,000 [경상운영-목적-인력지원비] 인건비 예산조정 128,200,000

[수탁연구-목적-인력지원비] 인건비 예산조정 84,200,000

[신규국고사업-목적-인력지원비] 인건비 예산조정 -20,000,000

[중소기업산학협력지원센터-목적-인력지원비] 인건비 예산조정 -50,000,000
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연구개발능률성과급 110,000,000 130,000,000 -20,000,000 [신규국고사업-목적-인력지원비] 연구개발능률성과급 예산조정 -20,000,000

연구지원비 147,803,000 238,703,000 -90,900,000

기관공통지원경비 105,800,000 192,900,000 -87,100,000 기관공통지원경비 예산조정 -87,100,000

사업단또는연구단운영비 10,000,000 13,800,000 -3,800,000 [중소기업산학협력지원센터-목적-연구지원비] 사업단운영비 예산조정 -3,800,000

연구실안전관리비 30,000,000 30,000,000 0

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 1,000,000 1,000,000 0

연구개발준비금 1,000 1,000 0 과목존치

대학연구활동지원금 1,000 1,000 0 과목존치

대학기반시설및장비운영비 1,000 1,000 0 과목존치

성과활용지원비 221,000,000 102,500,000 118,500,000

과학문화활동비 1,000,000 1,000,000 0

지식재산권 출원･등록비 220,000,000 101,500,000 118,500,000 [경상운영-목적-성과활용지원비] 지식재산권출원등록비 예산조정 120,000,000

[중소기업산학협력센터-목적-성과활용지원비] 지식재산권출원등록비 예산조정 -1,500,000

기타지원비 1,000 1,000 0

기타지원비 1,000 1,000 0 과목존치

일반관리비 60,000,000 60,000,000 0

일반관리비 60,000,000 60,000,000 0

인건비 0 0 0

일반제경비 60,000,000 60,000,000 0

운영외비용 5,360,000 5,565,000 -205,000

운영외비용 5,360,000 5,565,000 -205,000

기타운영외비용 5,360,000 5,565,000 -205,000 [SW중심대학사업-목적-운영외비용] 기타운영외비용 예산조정 140,000

[중소기업산학협력지원센터-목적-운영외비용] 기타운영외비용 예산조정 -1,000,000

[LINC+사업-목적-운영외비용] 기타운영외비용 예산조정 655,000

학교회계전출금 1,249,000,000 1,035,920,000 213,080,000

학교회계전출금 1,249,000,000 1,035,920,000 213,080,000

학교회계전출금 1,249,000,000 1,035,920,000 213,080,000 전출금액 증가에 따른 조정 213,080,000

투자활동자금유출 2,312,506,000 2,074,668,000 237,838,000

유형자산취득지출 1,963,506,000 1,841,568,000 121,938,000

기계기구취득 1,635,716,000 1,587,568,000 48,148,000 [수탁연구-수익-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 20,000,000

[수탁연구-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 20,000,000

[신규국고사업-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -40,000,000

[SW중심대학사업-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 813,837,000
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[연제구어린이급식센터-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -1,440,000

[I-URP사업-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -180,000,000

[4차산업선도대학사업-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -100,000,000

[공용장비센터-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -185,088,000

[TU메이커센터-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 839,000

[연구장비활용사업-목적-유형자산취득지출] 기계기구취득 예산조정 -300,000,000

집기비품취득 327,790,000 254,000,000 73,790,000 [경상운영] 연구비통합관리시스템 구축 비용 집행에 따른 조정 100,000,000

[지식재산교육선도대학사업] 사업계획조정에 따른 조정 -7,650,000

[수탁연구-목적-유형자산취득지출] 집기비품취득 예산조정 20,000,000

[신규국고사업-목적-유형자산취득지출] 집기비품취득 예산조정 -40,000,000

[연제구어린이급식센터-목적-유형자산취득지출] 집기비품취득 예산조정 1,440,000

무형자산취득지출 317,000,000 163,100,000 153,900,000

지적재산권취득 307,000,000 153,000,000 154,000,000 [경상운영-목적-무형자산취득지출] 지식재산권취득 예산조정 150,000,000

[중소기업산학협력지원센터-목적-무형자산취득지출] 지식재산권취득 예산조정 -3,000,000

[LINC+사업-목적-무형자산취득지출] 지식재산권취득 예산조정 7,000,000

기타무형자산취득 10,000,000 10,100,000 -100,000 [중소기업산학협력센터-목적-무형자산취득지출] 기타무형자산취득 예산조정 -100,000

투자자산취득지출 32,000,000 70,000,000 -38,000,000

출자금투자지출 32,000,000 70,000,000 -38,000,000 [경상운영-목적-투자자산취득지출] 출자금투자지출 예산조정 -38,000,000

기말의현금 4,739,217,000 3,185,169,000 1,554,048,000

기말의현금 4,739,217,000 3,185,169,000 1,554,048,000

기말의현금 4,739,217,000 3,185,169,000 1,554,048,000 결산조정 1,554,048,000

24,316,619,000 22,931,748,000 1,384,871,000 1,384,871,000
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회 의 명  산학협력단 예·결산심의위원회 개최(0118_서면회의)

일    시  2022년 1월 18일 (화요일)

장    소  서면회의

의    안  * 2021학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

토의내용

요    지

 1. 2021학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

   가. 2021학년도 제1차 추가경정예산편성(안) 총규모 : 24,316백만원

      (2021학년도 본예산 22,931백만원 대비 6.03% 증액)

   나. 세부내용: 붙임자료 참조  

합의사항  *2021학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안)을 확정토록 함

이견사항

참

석

현

황

참석

대상자
8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

산학기획팀 팀장 정광호  
참석자 8명

교무처 처장 이화행  
불참자 -명

사무처 처장 류화영  

불

참

내

역

기획처 처장 강영민  

경영학과 교수 석기준  

유통경영학과 교수 임채관  

재무팀 팀장 김승우  

  

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 유현주

회    의    록
회의록
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